2009 年第一季營運狀況
國泰金控

國泰世華銀行
國泰人壽
國泰產險
國泰在越南發展現況

國泰人壽隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

20

隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)

NT$BN, except for per share figures

評價日 2007/12/31 2008/12/31

投資報酬率
5%

(利變年金 4.3%)

10.7%

-66

141

226
366

72.3 (39.8)
683

30

134.8 (74.3)

前五年3.45%~5%，
第六年以後：5.3%

(利變年金2.75%~4.6%)

貼現率
前五年10%，
第六年以後11%

資本成本(Cost of Capital) -66

調整後淨值(已扣除資本成本) 70

有效契約價值 221
Embedded Value 290

EV / per share 55.0 (30.0)
Appraisal Value 576

未來一年新契約價值(已扣除資本成本) 32

AV / per share 109.4 (59.6)
Note：1. per share = per share of Cathay Life; (per share) = per share of Cathay FHC

2. EV/AV calculation does not include business of Cathay Life in China
3. EV/AV are based on internal calculations and the methodology is in line with past practice
4. Totals may not sum due to rounding

21

假設揭露

投資報酬率：

RBC資本成本：
由於未來RBC相關計算方式仍在討論中，故採97年RBC計算方式估計未來資本成本：
1. K值採0.44 。
2.投資於保險相關事業之金額需由自有資本中扣除。
3. 98年自有資本調整措施：可加回重大事故特別準備金及80%未實現股票損失。
4.資本成本假設=200%RBC+投資於保險相關事業之金額-98年自有資本調整項。
經驗率：
死亡率：依據公司經驗率訂定，男性按第三回生命表的59%計算，

女性按第三回生命表的40%計算。
罹病率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定，罹病率視產品類別而不同。
解約率：依據公司最近經驗率訂定，解約率視產品類別而不同。
費用假設：依據公司最近的費用分析訂定，費用假設視產品類別而不同；

佣金採用實際佣金率計算。

本次隱含價值計算所用的精算假設係委託獨立的精算機構
PricewaterhouseCoopers Asia Actuarial Services進行檢視。

年度 2009 2010 2011 2012 2013 2014~
利變年金(%) 2.75 3.20 3.60 3.95 4.30 4.60
其餘險種(%) 3.45 3.90 4.30 4.65 5.00 5.30

22

敏感度分析

NT$BN, except for per share figures

評價日 2008/12/31

假設別

投資報酬率 3.2%~5.05% 3.7%~5.55% 3.45%~5.3% 3.45%~5.3% 3.45%~5.3%

貼現率

資本成本

調整後淨值
(已扣除資本成本)
有效契約價值

Embedded Value
EV / per share

Appraisal Value
未來一年新契約價值

(已扣除資本成本)
AV / per share

投資報酬率
- 0.25%

投資報酬率
+0.25% Base Case 貼現率

-1%
貼現率
+1%

10%~11% 10%~11% 10%~11% 9%~10% 11%~12%
-69 -64 -66 -63 -68

67 72 70 72 67

180 261 221 246 199

247 333 290 318 267
46.8 (25.5) 63.2 (34.4) 55.0 (30.0) 60.4 (32.9) 50.6 (27.6)

517 635 576 655 511

30 35 32 37 28

98.2 (53.5) 120.4 (65.6) 109.4 (59.6) 124.3 (67.7) 97.0 (52.9)
Note：Totals may not sum due to rounding

23

YoY同期比較

Valuation date 2007/12/31 2008/12/31

Embedded Value 347-390 267-318

未來一年新契約價值 27-33 28-37

Appraisal Value 622-757 511-655

NT$BN

Cathay Financial Holdings FY08/ 1Q09/
Summary Financial Data FY07 1Q08/
(NT$BN) FY2007 FY2008 % Chg 1Q08 1Q09 % Chg

Statement of Income Data
Interest income 1.123 0.484 -56.9% 0.215 0.134 -37.7%
Income from subsidiaries

Cathay Life 23.033 (1.995) -108.7% (6.737) 3.603 -153.5%
Cathay United Bank 6.400 4.459 -30.3% 0.885 1.225 38.4%
Cathay Century 1.040 0.476 -54.2% 0.165 0.178 8.0%
Other 0.194 (0.082) -142.4% 0.019 0.037 94.7%
Total income from subsidiaries, net 30.667 2.858 -90.7% (5.668) 5.043 -189.0%

Loss on foreign exchange (0.097) (0.717) 638.0% (0.712) 0.000 -100.0%
Other income 0.616 0.383 -37.9% 0.343 0.000 -100.0%
Operating costs (0.985) (0.396) -59.8% (0.178) (0.153) -13.9%
Administrative and general expenses (0.226) (0.487) 115.8% (0.043) (0.063) 46.2%
Income taxes (expense) benefit (0.350) 0.071 -120.4% 0.067 0.053 -20.9%
Net income 30.748 2.196 -92.9% (5.976) 5.014 -183.9%

EPS (NT$) 3.18 0.23 (0.62) 0.52

Balance Sheet Data
Long-term investments in stock 214.1 144.9 197.4 156.8
Total assets 230.2 168.6 212.8 181.7
Total consolidated assets 3,686.7 3,746.3 3,727.8 3,824.6
Total shareholders' equity 226.6 142.4 209.5 154.2

Operating Metrics
ROAE(standalone) 13.9% 1.2% -11.0% 13.5%
ROAA (standalone) 13.5% 1.1% -10.8% 11.5%
ROAA(consolidated) 0.9% 0.1% -0.7% 0.5%

Notes:
(1)All data and information on this page is provided for informational purposes only, and may subject to adjustment.
For more details, please refer to our official financial reports.
(2)Total may not sum due to rounding

Cathay Life FY08/ 1Q09/
Summary Financial Data FY07 1Q08/
(NT$BN) FY2007 FY2008 % Chg 1Q08 1Q09 % Chg

Summary Statement of Income Data
Premiums income (1) 302.993 346.454 14.3% 68.043 97.280 43.0%
Investment income

Interest income 69.497 76.394 9.9% 18.031 18.862 4.6%
Gain on disposal of investment 28.586 0.000 -100.0% 14.742 0.000 -100.0%
Other investment income, net (0.384) (13.886) 3512.2% (29.892) 5.645 -118.9%